


Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATO

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CIB Nº 082/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA 018 RUBEVALDA BASTOS DOS SANTOS SANTANA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATADE REGISTRODE PREÇOS
RESUMO ATA REGISTRO DE PREÇO RP COMPARTILHADO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

CNPJ 13.719.646/0001-75

Estado da Bahia

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Fica Cancelada a publicação do EXTRATO DE CONTRATO nº.FMS071/2024 publicado no

DOM dia 08/03/2024, Edição nº 1.374.

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 3

CANCELAMENTODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

CNPJ 13.719.646/0001-75

Estado da Bahia

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº. FMS109/2021, Contratada: ADRIVANA DE OLIVEIRA CUNHA &

CIA LTDA; CNPJ nº  06.047.258/0008-04 Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº.

FMS109/2021 celebrado entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA o qual passara a vigora de 21

de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024, com base no Art. 57 da Lei 8.666/93. Data do Aditivo:

19/03/2024; João Rodrigues de Góes Junior – Secretário Municipal de Saúde.

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 4

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 082/2022 

Página 1 de 2 
 

Aprovar a homologação da relação dos municípios que 
aderiram ao Modelo Compartilhado de Registro de 
Preços dos medicamentos e insumos da Assistência 
Farmacêutica na Atenção Básica, em sua Fase 3, a ser 
realizado pela Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, 
nos termos da Resolução CIB/BA nº 153/2020. 

 
A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
decidido na 294ª Reunião Ordinária, do dia 17 de fevereiro de 2022, e considerando: 
 
O disposto na Resolução CIB/BA nº 153/2020, de 11 de setembro de 2020, que aprovou o Modelo 
de Registro de Preços Compartilhado dos medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica na 
Atenção Básica, a ser realizado pela Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e utilizado pelos 
municípios do Estado. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a homologação da relação dos municípios, constantes no Anexo desta Resolução, 
que aderiram, ao Modelo de Registro de Preços Compartilhado dos Medicamentos e Insumos da 
Assistência Farmacêutica na Atenção Básica, em sua Fase 3, a ser realizado pela Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia, nos termos da Resolução CIB/BA nº 153/2020. 
 
Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Salvador,  08 de março de 2022 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
  

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 5

RESOLUÇÃOCIB Nº 082/2022

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 082/2022 

Página 2 de 2 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 082/2022 
 

MUNICÍPIOS BAIANOS ADESOS NA FASE 3 AO MODELO DE REGISTRO DE PREÇOS 
COMPARTILHADO DOS MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA NA ATENÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO CIB 
153/2020. 
 

1 ACAJUTIBA 2 APORÁ 3 APUAREMA 

4 BARRA DO ROCHA 5 CASA NOVA 6 CORIBE 

7 CURAÇÁ 8 DARIO MEIRA 9 ENTRE RIOS 

10 IBITITA 11 IGRAPIÚNA 12 INHAMBUPE 

13 ITABERABA 14 ITAGI 15 ITARANTIM 

16 ITUBERÁ 17 MACARANI 18 MACURURÊ 

19 
MUQUEM DO SÃO 
FRANCISCO 20 NILO PEÇANHA 21 NOVO TRIUNFO 

22 OURIÇANGAS 23 RIO DE CONTAS 24 RODELAS 

25 SÍTIO DO QUINTO 26 TEIXEIRA DE FREITAS 27 URANDI 

 

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                        

                           Prefeitura Municipal de 
Itaberaba

                                 ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                     PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2024

                                     DISPENSA DE LICITAÇÃO N°PMI028DIS/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de
licitação,  que  foi  devidamente  justiicado,  tanto  pela  razão  da  escolha  do
prestador de serviços, quanto pela justiicativa dos preços, vez que a empresa
apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO  que  o  processo  foi  instruído  com  os  documentos  e
requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualiicação
mínima para  celebrar  o  contrato  administrativo,  conforme preconizado  no
artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que
prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no
artigo 72 c/c 75, INC. II, da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no
artigo  72,  VIII  da  Lei  Federal  14.133/2021,  AUTORIZO A  DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº PMI028DIS/2024, nos termos descritos abaixo: 

Objeto  Da  presente  licitação  a  coleta  de  preços  para  Ata  de  Registro  de
Preços  de  menor preço global  para  contratação de  empresa  especializada
para prestação dos serviços de Aquisição de Postes de concreto de cimento
para Quadras Esportivas de diversos Povoados do Município de Itaberaba,
Estado da Bahia.

Contratado: BRV ESTRUTURAS DE CONCRETO E FIBRA DE VIDROS
LTDA Prazo de Vigência: 20 de Março a 31 de Dezembro de 2024. Valor
Total: R$ 39.996,48(Trinta e nove mil novecentos e noventa e seis reais
e quarenta e oito centavos) 

Fundamento  Legal:  Art.  75,  inciso  II,  da  Lei  Federal  14.133/21
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 7

DISPENSA 018 RUBEVALDA BASTOS DOS SANTOS SANTANA

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                        

                           Prefeitura Municipal de 
Itaberaba

atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021,
para que ique à disposição do público em sítio eletrônico oicial. 

Itaberaba/BA, 20 de Março de 2024

Evandro Novaes Souza
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nºPMI103/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba.
OBJETO: Da presente licitação a coleta de preços para Ata de Registro de
Preços  de  menor preço global  para  contratação de  empresa  especializada
para prestação dos serviços de Aquisição de Postes de concreto de cimento
para Quadras Esportivas de diversos Povoados do Município de Itaberaba,
Estado da Bahia.

CONTRATADA: BRV ESTRUTURAS DE CONCRETO E FIBRA DE VIDROS LTDA

CNPJ/MF nº 27.635.020/0001-00

VALOR GLOBAL:  O valor global  R$ 39.996,48(Trinta e nove mil novecentos e
noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).

PRAZO:  O prazo  para  execução deste  contrato  é  de 20  de  Março  até  31  de
Dezembro 2024.

ORIGEM: Dispensa de licitação nº PMI028DIS/2024

DATA: 20 de Março de 2024.

EVANDRO  NOVAES  SOUZA  –  Secretario  Municipal  de  Infraestrutura  e
Desenvolvimento Urbano.

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 9

RESUMOATA REGISTRODE PREÇO RPCOMPARTILHADO

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação da Edição 1.393/ano 2024 e pagina 5 dia 14/03/2024 ,  ONDE SE LÊ,
Objeto: Prazo 01 de Março até 30 de Abril  Leiam-Se, Prazo 01 de Março Até 31 de

Maio

Edição 1.415 | Ano 2024
21 de março de 2024

Página 13

ERRATA

Certificação Digital: 1XTBRG5Z-WZUWI6Q8-1HJN141K-NQJNLZVF
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	CONTRATO
	CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CIB Nº 082/2022

	DISPENSA
	DISPENSA 018 RUBEVALDA BASTOS DOS SANTOS SANTANA

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	RESUMO ATA REGISTRO DE PREÇO RP COMPARTILHADO

	ERRATA
	ERRATA


		2024-03-21T10:27:22-0300




